ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

Số: 1733 /QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày  31  tháng  5  năm 2013

QUYẾT ĐỊNH

Giải quyết đơn khiếu nại của ông Trần Hữu Xí, trú tại thôn Lệ Sơn, xã Duy Nghĩa, huyện Duy Xuyên, tỉnh Quảng Nam

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND-UBND ngày 26/11/2003;

Luật Đất đai năm 2003;

Căn cứ Luật Khiếu nại năm 2011; Nghị định số 75/2012/NĐ-CP ngày 10/3/2012 về quy định chi tiết một số điều của Luật Khiếu nại;

Xét đơn khiếu nại của ông Trần Hữu Xí ghi ngày 28/02/2013; Báo cáo số 133/BC-STNMT ngày 16/4/2013 của Sở Tài nguyên và Môi trường về kết quả xác minh nội dung đơn khiếu nại của ông Trần Hữu Xí; Báo cáo số 160/BC-STNMT ngày 06/5/2013 của Sở Tài nguyên và Môi trường về kết quả đối thoại với ông Trần Hữu Xí. Chủ tịch UBND tỉnh nhận thấy:
Ông Trần Hữu Xí khiếu nại yêu cầu bồi thường về đất tại thửa số 127, tờ bản đồ số 07, diện tích 2.046m2 mà Nhà nước thu hồi để xây dựng Khu tái định cư Lệ Sơn, xã Duy Nghĩa, huyện Duy Xuyên vì cho rằng diện tích đất này gia đình Ông khai hoang từ năm 1980.
Nội dung khiếu nại của Ông đã được Chủ tịch UBND huyện Duy Xuyên giải quyết tại Quyết định số 272/QĐ-UBND ngày 28/01/2013, nội dung bác đơn, không thống nhất Ông có đơn tiếp khiếu.
* Kết quả thẩm tra, xác minh và kết luận từng nội dung:
Theo ông Trần Hữu Xí trình bày: Khu đất đang khiếu nại nguyên là đất do cha ông Trần Hữu Xí là ông Trần Đoàn khai hoang từ năm 1980 để trồng một số loại cây như khoai lang, dương liễu. Sau khi ông Trần Đoàn mất, ông Xí tiếp tục canh tác, sử dụng ổn định liên tục trên thửa đất này và không có tranh chấp.
Theo ý kiến của UBND xã Duy Nghĩa và các phòng, ban của UBND huyện Duy Xuyên: Phần diện tích đất ông Trần Hữu Xí đang khiếu nại thuộc một phần thửa số 127, tờ bản đồ số 07, diện tích 3.500m2 trong đó có 1.454m2 là đất khai hoang trước ngày 01/7/2004, còn lại 2.046m2 là đất khai hoang sau ngày 01/7/2004.

Để xác định nguồn gốc đất và quá trình sử dụng đối với phần diện tích đất khai hoang, không có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (Giấy CNQSD đất) của các hộ dân nằm trong dự án xây dựng Khu tái định cư Lệ Sơn (giai đoạn 1) trong đó có hộ ông Trần Hữu Xí phục vụ cho công tác đền bù giải phóng mặt bằng, UBND xã Duy  Nghĩa đã thành lập Hội đồng xét duyệt nguồn gốc đất bao gồm cán bộ Ban quản lý các dự án đầu tư xây dựng, phòng TN&MT huyện, lãnh đạo và các ban, hội của xã, bí thư chi bộ thôn, trưởng ban Chủ tịch Mặt trận thôn, các đoàn thể ở thôn, các ông bà nguyên là đội trưởng đội sản xuất và các lão nông tri điền tại thôn Lệ Sơn.

Ngày 17/3/2010, thông qua việc tổ chức họp xét nguồn gốc đất và khảo sát thực tế Hội đồng xét duyệt nguồn gốc đất xác định: Ông Trần Hữu Xí khai hoang, sử dụng diện tích đất 3.500m2 thuộc một phần thửa 127, tờ bản đồ số 07 nhưng chỉ có 1.454m2 là đất do ông Trần Hữu Xí khai hoang, sử dụng trước ngày 01/7/2004, còn lại diện tích đất 2.046m2 Ông khai hoang, sử dụng sau ngày 01/7/2004.

Đến ngày 05/4/2010, UBND xã Duy Nghĩa có Thông báo số 15/TB-UBND niêm yết danh sách xác nhận nguồn gốc đất khai hoang thực hiện dự án khu tái định cư Lệ Sơn giai đoạn 1 gồm 51 hộ dân với tổng diện tích là 26,3ha (trong đó có hộ ông Xí), thời gian niêm yết từ ngày 05/4/2010 đến hết ngày 25/4/2010 đồng thời thông báo trên đài truyền thanh của xã. Trong thời gian niêm yết, ông Trần Hữu Xí không có đơn khiếu nại vì vậy ngày 27/4/2010, UBND xã Duy Nghĩa kết hợp với ban thôn Lệ Sơn lập biên bản khép niêm yết.

Như vậy, diện tích đất 2.046m2 thuộc một phần thửa số 127, tờ bản đồ số 07 do ông Xí khai hoang và sử dụng từ sau ngày 01/7/2004.
Theo Hồ sơ 299/TTg lập năm 1987: Khu đất ông Xí đang khiếu nại thuộc thửa 70, diện tích 209.989m2 (đo bao), loại đất lâm nghiệp (theo địa phương thì thời điểm nay khu đất đang khiếu nại thực hiện dự án PAM).
Theo Hồ sơ NĐ 64/NĐ-CP: Khu đất đang khiếu nại thuộc một phần của thửa số 127, tờ bản đồ số 07, diện tích 54,3498ha, loại đất cát hoang. Bản đồ được Chủ tịch UBND xã Duy Nghĩa ký ngày 01/4/1995 do UBND xã Duy Nghĩa đăng ký, quản lý. Thửa đất này có 27 hộ gia đình khai hoang sử dụng nằm trong dự án xây dựng Khu tái định cư Lệ Sơn (giai đoạn 1) và theo kết quả họp xác định nguồn gốc đất của xã Duy Nghĩa ngày 17/3/2010 thì thời điểm bắt đầu sử dụng đất (khai hoang) của các hộ là khác nhau.

Năm 1995, do ông Trần Hữu Xí ở chung với hộ ông Trần Đoàn (cha ông Xí) nên việc cấp Giấy CNQSD đất được cấp cho hộ ông Trần Đoàn theo GCN số G695630 ngày 15/10/1995 với tổng diện tích 5.788m2 trong đó có đất sản xuất nông nghiệp của ông Trần Hữu Xí (theo Sổ địa chính số 5 được Sở Tài nguyên và Môi trường duyệt ngày 20/10/2006). Từ khi được cấp Giấy CNQSD đất (năm 1995) đến nay, hộ ông Trần Đoàn (cha ông Trần Hữu Xí) không có ý kiến gì đối với việc cấp giấy chứng nhận mà không có thửa đất ông Xí đang khiếu nại. Hộ ông Trần Hữu Xí từ trước đến nay không thực hiện nghĩa vụ tài chính đối với Nhà nước đối với phần diện tích đất đang khiếu nại.
Như vậy, hộ ông Trần Hữu Xí từ trước đến nay không kê khai đăng ký và cũng không thực hiện nghĩa vụ tài chính với Nhà nước đối với phần diện tích đất đang khiếu nại.
* Qua kết quả xác minh nguồn gốc đất và hồ sơ địa chính nhận thấy: Nội dung khiếu nại yêu cầu nhà nước bồi thường về đất đối với diện tích đất 2.046m2 thuộc thửa số 127, tờ bản đồ số 07 của ông Trần Hữu Xí là không đảm bảo cơ sơ pháp lý để xem xét giải quyết chấp nhận vì khu đất đang khiếu nại từ trước đến nay ông Xí không kê khai đăng ký quyền sử dụng đất, không thực hiện nghĩa vụ tài chính đối với Nhà nước và trên thực tế hộ ông Xí khai hoang, sử dụng diện tích đất này sau ngày 01/7/2004. Đồng thời, theo quy định tại Điều 8, Nghị định 197/2004/NĐ-CP ngày 03/12/2004 của Chính phủ về bồi thường, hỗ trợ tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất và Điều 9, Bảng quy định kèm theo Quyết định số 23/2010/QĐ-UBND ngày 30/9/2010 của UBND tỉnh Quảng Nam quy định về bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất thì hộ ông Xí không thuộc đối tượng được bồi thường về đất tại thửa số 127, tờ bản đồ số 07, diện tích 2.046m2.

Quyết định số 272/QĐ-UBND ngày 28/01/2013 của Chủ tịch UBND huyện Duy Xuyên về giải quyết đơn khiếu nại của ông Trần Hữu Xí là phù hợp quy định của pháp luật.
Ngày 03/5/2013 tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức đối thoại với ông Trần Hữu Xí (theo Ủy quyền của UBND tỉnh tại Công văn số 3591/UBND-TD ngày 26/9/2012). Tại buổi đối thoại, ông Trần Hữu Xí không thống nhất với Báo cáo số 133/BC-STNMT ngày 16/4/2013 của Sở Tài nguyên và Môi trường, tuy nhiên ông Trần Hữu Xí không cung cấp được chứng cứ mới và không phát sinh những tình tiết mới đối với nội dung khiếu nại.
 Từ những cơ sở trên,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Không chấp nhận đơn của ông Trần Hữu Xí khiếu nại yêu cầu bồi thường về đất tại thửa số 127, tờ bản đồ số 07, diện tích 2.046m2 mà Nhà nước thu hồi xây dựng Khu tái định cư Lệ Sơn, xã Duy Nghĩa, huyện Duy Xuyên.
Điều 2. Giao UBND huyện Duy Xuyên tiếp tục chỉ đạo các phòng chức năng triển khai thực hiện Quyết định số 272/QĐ-UBND ngày 28/01/2013 của Chủ tịch UBND huyện Duy Xuyên.
Điều 3. Đây là Quyết định giải quyết khiếu nại lần hai; nếu ông Trần Hữu Xí không đồng ý thì có quyền khởi kiện tại Tòa án theo quy định của Luật Tố tụng hành chính.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Chủ tịch UBND huyện Duy Xuyên, Chủ tịch UBND xã Duy Nghĩa, ông Trần Hữu Xí, thủ trưởng các cơ quan và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 4;
- Thanh tra Chính phủ (b/c);
- TTTU, HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;
- CPVP;

- Lưu: VT, NC, TD.

D:\Thanh\Chung\QD giai quyet KN\DuyXuyen\TranHuuXi-DuyNghia 05-13.doc
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Nguyễn Ngọc Quang

PAGE
3